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Abstract 

 

This study is about the Swedish municipality and to invsetigate if there are situations that could 

generate corruption. This is done by four municipalitys beeing investigated and four interweivs beeing 

with the municipalitys auditor. All to see if the relationshios between the local consular and the local 

auditor can create situations that increase corruption. The diffrent municipalitys have been selected to 

represent diffrent sizes of municipalitys. The study is based on Angenttheory and investigastes the 

behouviour on the thessis of this theory. 
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      1. Inledning  

Sverige brukar internationellt sett anses ha en väldigt låg korruption men de senaste åren har 

flera studier visat oroväckande resultat. När Greco
1
 2001 undersökte svenska offentliga 

institutioners förmåga att upptäcka korruption visade resultatet att det fanns stora brister. 

Brottsförebyggande rådet gjorde en liknande granskning 2007 som gav samma resultat 

(Andersson, m.fl. 2009). Det finns också många tecken som tyder på att kommunal korruption 

blivit ett utbrett problem i Sverige. I en undersökning gjord av några av Sveriges främsta 

korruptionsforskare där de tillfrågade var ledande politiker och tjänstemän svarade cirka var 

femte att det var vanligt förekommande för hel och deltids politiker att finansiera privata 

förmåner på kommunens bekostnad (Andersson, m.fl. 2009). 

Ytterligare en indikation på ökande korruption är mutanklagelser och skandaler i Motala, 

Stenungsund och Malmö som blivit uppmärksammade i media på senare tid. Dessutom 

presenterade Transparency Internationals 
2
 i januari 2006 en analys som väcker många frågor om 

svensk offentlig korruption. Analysen visar att av de 500 miljarder som offentligen upphandlas 

varje år är cirka en femtedel som upphandlas helt utan anbud eller insyn (Eisler, 2006). Ändra i 

referensen, som är fel.  

En fråga som föranlett denna studie är därför om de kommunala revisorerna har de resurser som 

krävs för att utföra en godkänd revision? Kommunala revisorer är den enda kontrollinstans som 

de kommunala medborgarna är garanterad. Samtidigt verkar revisorernas möjligheter att 

upptäcka korruption inte ha förändrats markant under de senaste åren.   

 

2. Syfte 

Syftet i denna studie är att granska den kommunala revisionen för att utreda faktorer som ökar 

risker för korruption. Detta görs genom att granska de kommunala revisorernas arbetssätt och 

                                                           
1
 Greco är en antikorruptions organisation som grundades 1999 av Europeiska rådet för att utreda korruption i EU:s 

medlemsländer (www.coe.int) 
2 Transparency Internationals är en global organisation som över arbetar mot korruption och försöker påverka regeringar och 

företag att motarbeta korruption (www.transparency international.org) 
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möjligheter och resurser för att utföra en godkänd revision . Studien är uppbyggd runt fyra 

djupintervjuer med kommunala revisorer. Agentteori används för att upptäcka 

korruptionsmönster och dra slutsatser om korruptionsriskerna.  

2.1 Frågeställningar 

För att uppnå syftet används två frågeställningar: I vilka situationer kan korruptionen uppstå? 

Vilka möjligheter har revisorerna att upptäcka korruptionssituationer? 

 

2.2 Avgränsningar 

Det görs inget försök att beskriva risker för korruption utanför de områden den kommunala 

revisionen granskar, t.ex. kommunala stiftelser. Studien granskar inte korruptionsrisken hos de 

externa revisorerna som hyrs in. Anledningen är att kommunerna endast anlitar externa revisorer. 

Det görs heller inga jämförelser med den privata sektorns revisorer.  

 

2.3 Disposition 

Studien är uppbyggd av nio huvudkapitel. Inledningen presenterar ämnet korruption i Sveriges 

offentliga förvaltning och varför det är intressant att studera. Vidare följer syftet med studien och 

frågeställningarna och de avgränsningar som gjorts i kapitel ett och två. Bakgrunden i kapitel tre 

utvecklar ämnet korruption och ger ex. på kommunala skandaler som väckt intresse för ämnet. 

Korruption och vilka effekter den har beskrivs i kapitel fyra. Vilken metod som använts 

utvecklas i kapitel fem där forskningsansattas, datainsamlingsmetoder, intervjutekniker, urval, 

källkritik och ett kapitel om validitet och reliabilitet även finns med. I kapitel sex förklaras teorin 

som är agentteori med dess styrkor och svagheter. Vidare följer empirin och analys med en 

redovisning för att öka insikten i hur en kommun arbetar i kapitel sju. Intervjuerna hos granskade 

kommunernas intervjuer redovisas i kapitel åtta. Studien avslutas med diskussion i kapitel nio 

med en redogörelse för vilka situationer som kan orsaka korruption. Det finns sedan en kortare 

beskrivning av riskerna för korruption hos de granskade kommunerna. Sedan redogörs vilka 

möjligheter revisorerna har för att upptäcka korruption. Sist nämns de faktorer som denna studie 

visat på leder till korruption och tips för framtida forskning på området.    
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     3. Bakgrund 

De senaste åren har en rad kommunala skandaler uppdagats
3
. Det har varit strippklubbar i 

Bryssel, privata bilköp i Motala och 600 000 kronor bortspelade i Gävle. Här följer i korthet 

några av de skandaler som föranlett denna studie. (Marjasinskandalen berör främst landstinget 

men eftersom Marjasin var representant i en rad kommunala bolag skall han även granskas av 

kommunens revisorer)  

 

  I Motala 1995 blundade de kommunala revisorerna när delar av kommunfullmäktige 

under längre tid utnyttjade stora summor av kommunens skatteintäkter för privat bruk. 

Det blev känt som Motalaskandalen och ledde till flera fängelsestraff och böter för de 

inblandade (Citron, 1999). 

 

 

 Sigvard Marjasin avslöjades i februari 1996, efter att han kraftigt misskött redovisningen av 

räkningar under sin tid som landshövding. Efter problem med redovisa en summa på 34000 

kronor samt efter att redovisat samma summa två gånger tvingas Marjasin avgå (Johansson, 

2004). (Marjasinskandalen berör främst landstinget men eftersom Marjasin var representant i en 

rad kommunala bolag an även granskas av kommunens revisorer)  

 

  ”Gävleskandalen” 1996, Lars Björklund och Sture Sandberg blev avslöjade av Gefle 

Dagblad sedan de vid ett flertal tillfällen låtit kommunala bolag betala för 

nattklubbsbesök. Vidare nystades en rad skandaler upp i samma län där bland andra VD:n 

i Kommunförbundet spelat bort 600 000 kronor av Kommunförbundets pengar. Senare 

avslöjar även Arbetarbladet att kommunrådet Håkan Vestlund varit på svartklubb som 

                                                           
3
 Skandal betecknas här på följande vis: ”En skandal kännetecknas av att aktörer genom handling, förhållningssätt eller position 

kopplas till en överträdelse som andra än aktörerna finner upprörande eller som bryter mot vad som förväntas av aktören” 

(Johansson, P. 2004).  
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polisen senare gjorde en räd mot. Samtliga hade på olika sätt förbrukat kommunens 

tillgångar (Johansson, 2004). 

 

 ”Steungsundskandalen” 1995, kommunpolitiker Nils-Gunnar Johansson använder sig av 

80 000 kronor utan redovisning. Senare visar det sig att pengarna spenderats på 

nattklubben Crazy Love i Bryssel. Affären ledde till hårda motsättningar inom 

Stenungssunds kommun. Nils-Gunnar får ett avgångsvederlag på sex månader och slutar 

sedan alla sina politiska uppdrag (Johansson, 2004). 

 

Det mest intressanta ur korruptionssynpunkt är inte att affärerna avslöjats, utan hur. De flesta 

stora som små affärer som pågått i kommunerna har inte avslöjats av de kommunala revisorerna 

utan av journalister på dagstidningar. Detta väcker en misstanke om att i kommuner där 

korruption existerar är revisorernas resurser inte tillräckliga och att det troligen finns ett stort 

mörkertal i hur utbredd korruption är i våra kommuner. 

Statistiken visar att kommunpolitiker sedan 1995 ligger i topp bland de skandaler som 

förekommit inom offentlig sektor (Johansson, 2004).  

Ovan beskrivna skandaler är alla av samma karaktär, kommunpolitiker som utnyttjar en svag 

revision. Det finns även tendenser som tyder på att andra problem av liknande karaktär kan 

uppstå. I Malmö beslagtogs revisor Tommie Sjölins dator när hans granskning innehöll kritiska 

punkter riktade mot länsöverdirektör Lise-Lott Rieter samt hennes medarbetare. Revisor Tommie 

Sjölin blev bortkopplad från det interna nätverket och avstängd från fortsatt granskning innan 

utredningen var klar (Malmström, 2008). Den situationen var visserligen inte kommunrelaterad 

utan var en av landstingets inre angelägenheter.  

Problemet med kollegiegranskning är dock densamma. I en kollegiegranskning kan det lätt bli ett 

erfarenhetsutbyte och där man missar själva kärnan av granskningen. Många har svårt att vara 

tydliga och kritiska. Det krävs träning och för att våga vara ärlig i känsliga situationer (SISU, 

2007). 
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    4. Korruption 

4.1 Definition av korruption 

Korruption kan tolkas och förklaras på flera olika sätt. Inom korruptionsforskning finns idag 

flera underkategorier: byråkratisk korruption och politisk korruption är två av dessa som används 

vid korruptionsforskning inom förvaltning (Manzetti, Wilson, 2007).  I denna studie används en 

generell men tydlig definition som ofta används för att beskriva korruption: utnyttjade av politisk 

makt för privatbruk (Andersson, 1999) 

4.2 Tidigare forskning 

Korruptionsforskning har under senare år blivit en alltmer vanlig i såväl Sverige som andra 

länder (Erlingsson, 2006). Forskningen delar in korruption i flera olika kategorier beroende på 

aktör. Den del av korruptionen som omfattar statlig och kommunal korruption, kallas politisk 

korruption. Definitionen skiljer sig en aning från annan korruption. Den vanligaste definitionen 

av politisk korruption, och som används i denna studie är: utnyttjade av politisk makt för egen 

vinning (Andersson, 1999). Politisk korruptionsforskning är vanligast i u-länder och rör sig 

främst inom det politiska toppskicket. Under de senaste tjugo åren har dock korruptionsforskning 

även fått genomslag i västvärlden. Studier har konstaterat att korruptionen i Västeuropa har blivit 

mer utbredd den senaste tjugo åren (Andersson, 2002). I Sverige har korruptionsforskningen fått 

en större uppmärksamhet, kanske tack vare de skandaler och affärer som avslöjats inom offentlig 

förvaltning de senaste två decennierna (Fölster, 1998).  

Trots uppmärksamheten kring korruptionsrelaterade affärer i Sverige är det fortfarande ett av de 

länderna med lägst korruption internationellt sett (Erlingsson, 2006). Det betyder inte att 

korruption inte existerar i Sverige eller att den inte ökat (Andersson, 1999). Ett sätt att motverka 

korruption har varit att tjänstemän haft meddelarskydd och informationsfrihet, vilket gjort att 

korruptionssituationer varit lättare att upptäcka än i andra länder? Men även att de har 

meddelarfrihet som kompletterar yttrandefriheten och syftar till att de kan lämna uppgifter till 

media för att det ska publiceras.  
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Under senare år finns det forskning som visar att det har förändrats under det senaste decenniet. 

En undersökning gjord av SKTF
4
 visar på att var fjärde tjänsteman inte vågar framföra kritik 

(Erlingsson, 2008). 

Det finns olika uppfattningar om korruptionen i Sverige verkligen har ökat. Mörkertalet antas 

vara väldigt stort vilket gör det svårt att göra säkra uppskattningar (Lundquist, 1988). Det finns 

emellertid en klar ökning av korruptionsfallen inom offentlig verksamhet i flera andra i 

västerländska demokratier. Tydligast är utvecklingen i USA där en försvagad tjänstemannakår 

antas vara orsaken till ökningen av korruptionsaffärer i statliga styrelser (Lundqvist, 1992). Flera 

menar att även Sverige följer samma utveckling (Lundquist, 1991).  Det finns även en del 

forskning som tyder på att revisionen inte räcker för att stoppa de kommunala korruptionsfallen. 

Revisionen beskrivs som tandlös mot korruption i kommunerna (Erlingsson, 2008). Det 

grundliggande problemet är enligt Lundin och Riberdahl (1999) de komplexa relationerna mellan 

de kommunala revisorerna och de kommunfullmäktige (Lundin, Riberdahl, 1999).   

4.3 Parterna i korruption  

Vid korruptionssituationer är det oftast minst tre parter inblandade. En bestickare/givare en 

mottagare och en huvudman vars intressen ska skyddas. Den som erbjuder en gåva till en person 

som i sin tjänst är uppdragstagare åt någon annan än givaren gör sig skyldig till mutbrott. Alla 

offentligt anställda revisorer hamnar under mutansvar
5
 (Brottsbalken, 2009). Mutansvar omfattar 

de arbetsgrupper som har ett ekonomiskt förhållande eller rättsligt förhållande till sina 

uppdragsgivare, som t.ex. advokater eller revisorer. Några av de yrken eller personer som anses 

vara extra utsatta för korruptionssituationer är: beslutsfattare, inköpare, revisorer, handläggare, 

arbetande inom forskning eller förberedande granskningsarbete (Cars, 2002).  

 

4.4 Hur korruption fungerar  

Här skiljer vi på två sidor, mottagarsidan och givarsidan.  Bestickaren kan göra sig skyldig till 

muta på olika sätt. Nedan följer en redovisning av mutsituationer; 

                                                           
4
 SKTF är ett fackförbund för offentligt och privat anställda som jobbar i anknytning till kommuner, landsting eller 

kyrka (www.skft.se) 
5
 Mutansvar innebär att alla anställda har ett ansvar mot sin arbetsgivare och att ta emot eller ge mutor är ett 

straffbart enligt brottsbalken (Dahlqvist, & Holmqvist, 2004).  
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 Givarsidan 

 Skriftligt eller muntligt utlova en muta för en tjänst. 

 Erbjuda en muta skriftligt eller muntligt efter det att tjänsten genomförts eller i samband 

med tjänstens utförande.   

  Lämna över en gåva utan att berätta varför (Cars 2002). 

Mottagarsidan 

 Att mottagaren låter sig erbjudas en muta eller löfte om muta. 

 Att önska en muta för en tjänst man beställt eller önskar beställa. 

 Att mottagaren accepterar en muta (Cars 2002). 

Mottagaren gör sig direkt skyldig till muta när han eller hon tackar ja till bestickarens 

erbjudande. Bestickaren gör sig skyldig till mutbrott när han eller hon erbjuder en muta oavsett 

om mottagaren tackar ja eller nej. Det svåraste med de misstänkta fallen för mutbrott är att 

bevisa att mutan verkligen är en muta och inte en gåva för ett bra arbete. Lagen säger att 

mottagaren måste ha möjlighet att gynna bestickaren för att det ska klassa som en muta 

(Dahlqvist, Holmqvist, 2004).  

4.5 Muta eller gåva? 

Inom den kommunala verksamheten, precis som på många andra arbetsplatser, är det inte alltid 

lätt att särskilja vad som är en gåva eller vad som ska anses vara en muta. I grunden, och utöver 

den juridiska straffrättsliga bedömningen, finns det därför en etisk dimension att ta hänsyn till. 

Den tar sikte på vad som är lämpligt eller olämpligt, oavsett om ett handlande skulle vara 

straffbart eller inte. Grupper inom kommunen som anses vara utsattas för risk för att utsättas för 

mutor är inspektörer, kontrollanter och revisorer vars uppgift är inspektera och påtala eventuella 

fel eller införa ökad tillsyn mot till exempel en verksamhet eller nämnd (Riksskatteverket, 2001).  

 

Förtroendevalda har inte alltid den erfarenhet som revisorer inom näringslivet har av att särskilja 

på mutor och gåvor. Detta för att fler inom näringslivet är mer utsatta för t.ex. 

företagserbjudanden. SKL föreslår därför två punkter för att hantera situationer där 

förtroendevalda känner sig osäkra. De ska fråga sig: Är jag lojal mot min uppdragsgivare eller 

arbetsgivare om jag tar emot förmånen? Blir vår verksamhet trovärdig i omvärldens ögon om jag 

tar emot förmånen? (SKL, 2006) 
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4.6 Korruption i denna studie  

För att undersöka vilka risker som finns för korruption i de berörda kommunerna måste två 

frågor besvaras. I vilka situationer kan korruptionen uppstå? Vilka möjligheter har revisorerna att 

upptäcka korruptionssituationer?  För svara på den första frågan vänder jag mig till tidigare 

forskning och analyserar intervjuerna utifrån den forskningen med agentteori. Vilka 

omständigheter och faktorer som krävs för att korruption ska verka avser jag att svara på genom 

att undersöka gemensamma faktorer från intervjuerna. 

 

5. Metod 

5.1 Forskningsansatts  

En studie, vare sig det är forskning eller utredning, är utformad för att beskriva, förklara eller 

tolka omvärlden. Syftet är att ge en djupare förståelse för en företeelse (Bryman, 2005). Det som 

avgör vilken metod som används är studiens syfte och frågeställningar (Trost, 1993). Denna 

studie har ett syfte som lämpar sig bäst för en kvalitativ metod. Kvalitativa studier används för 

att undersöka och skapa förståelse för ett visst fenomen. Kvalitativa metoder kan även användas 

när:  

 Analysen grundar sig på ett mindre antal objekt (Trost, 1993). 

 Forskningen är subjektiv och man följer objekten under en längre tid 

(Essiasson, 2003).  

 När man vill ha flexibilitet i undersökningen. Studien kan omformuleras och fördjupas 

(Essiasson, 2003). 

 

I studien användes djupintervjuer, vilket ger utrymme för komplexa svar samt följdfrågor. 

Djupintervjuer skiljer sig i den bemärkelsen från enkäter, där det vanligtvis inte finns möjlighet 

till långa oväntade svar eller plats för följdfrågor (Bell, 1993). Vid kvantitativ metod är det en 

förutsättning att det finns detaljerad kunskap, t ex. från tidigare studier, som gör det möjligt att 

formulera relevanta frågor som sedan kan användas som variabler och jämföras med. Denna 
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studie undersöker ett område som hittills är relativt outforskat, vilket gör att valet av kvalitativ 

metod lämpar sig bäst. 

5.2 Datainsamling 

I studien används både primär och sekundärkällor. Primärkällor är de intervjuer som gjorts med 

de olika revisorerna. Sekundärkällorna avser den data som samlats in i form av utredningar, 

böcker och artiklar.  

Utredningar om kommunala revisioners oberoende och deras arbete ger förståelse för hur 

kommuner arbetar. De har också varit av stor betydelse för formuleringen av studiens syfte och 

frågeställningar. Dessutom har vissa frågor till djupintervjuerna formats efter de utredningar som 

SKL
6
 har gjort angående revisorernas arbete.  

Intervjufrågorna bör följa en modell som är upplagd för djupintervjuer (Trost 1993).  Modellen 

är utarbetad för semistrukturerade intervjuer. Modellen utgår från att intervjuaren har ett antal 

frågor där ordningsföljden på frågorna kan variera, något som inte är möjligt vid strukturerade 

intervjuer. Intervjuaren utgår även från ett frågeschema med en rad frågor som ofta är mer 

allmänt formulerade än vid strukturerade intervjuer. (Bryman 2005).  

Staffan Andersson som är en av Sveriges ledande forskare på Svensk korruption gav förslag på 

litteratur. Den är till stor del begränsad till svensk litteratur. Den internationella 

korruptionslitteratur som använts har valts ut med hjälp av forskare vid Handelshögskolan i 

Göteborg. Dessutom har offentliga utredningar från SKYREV
7
, rapporter från enskilda 

kommuner samt de utredningar gjorda av SKL granskats.  

5.3 Intervjutekniker  

När det inte finns någon utbredd forskning på risken för korruption hos de kommunala 

revisorerna i Sverige, är det en fördel om uppföljningar kan göras på studien. Samtalsintervjuer 

lämpar sig därför bra eftersom man har möjlighet att utveckla en hypotes/teori som sedan kan 

testas i framtida forskning (Trost, 1993).  

                                                           
6
 Sveriges kommuner och landsting.  

7
 Svenska kommunala revisorers nätverk.  
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Vid formandet av frågor till intervjuerna utgick jag från en mall som följde dessa punkter (se 

bilaga). 

 Varje intervju öppnar med bakgrundsfrågor som, namn, ålder samt andra 

personuppgifter. 

 Frågorna ska vara lättförståliga och tydliga. 

 Frågeställningarna ska vara av deskriptiv form (t.ex. Hur gick det sen? Vad hände då?) 

  Alla intervjuer avslutas med uppföljningsfrågor där målet är att få fram ett mer 

heltäckande svar och exempel på konkreta situationer (Bryman, 2005). 

5.4 Urval 

Utifrån tidigare korruptionsforskning framgår det att man kan granska en verksamhet från olika 

perspektiv för att se korruptionssamband (Andersson, 1999). Därför har ett urval av fyra 

kommuner gjorts som alla representerar olika typer av kommuner. De skiftar både utifrån storlek 

och geografi. Följade kommunerna valdes därför ut, Göteborg (storstadskommun), Mölndal 

(förortskommun), Bräcke (glesbygdskommun) och Växjö (stadskommun). Kommunerna har 

även valts för att intervjuerna ska kunna göras personligen, d.v.s. utan längre resor. 

Det kan verka uppenbart att man måste intervjua de kommunala revisorerna för att få reda på hur 

revisionen fungerar, men även kommunfullmäktige, som utser revisorerna, har goda insikter om 

den kommunala revisionen. Det finns dock en risk att intervjuerna med revisorerna blir mindre 

öppna om de vet att medlemmar från kommunfullmäktige i samma kommun också kommer att 

intervjuas. Därför begränsades intervjuerna i denna studie till enbart revisorerna.  

Eftersom det endast gjordes fyra intervjuer var valet av respondenter väldigt viktigt. Därför 

valdes bara revisorer som kunde delta vid mer än ett tillfälle samt avvara minst två timmar vid 

djupintervjun. Revisorer med lång erfarenhet prioriterades. I Bräcke kommun hade den 

intervjuade revisorn inte lika lång erfarenhet som övriga revisorer. Valet av revisor i Bräcke kan 

dock motiveras med att den intervjuade hade en god insikt i kommunens affärer och verksamhet 

redan innan sin revisorspost. Helst skulle varje revisor ha arbetat mer än två års som revisorer 

och haft ett uppdrag/poster i kommunens administration i mer än fem år.    
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5.5 Källkritik 

Eftersom litteraturen insamlats via universitetsbibliotekens sökmotorer och efter förslag från 

forskare finns det en viss slumpfaktor som kan ha påverkat vilken litteratur som valts ut. Den 

torde dock inte vara stor då svensk korruptionsforskning än idag är relativt begränsad. Att gå 

igenom all korruptionsforskning och alla kommunala utredningar hade varit för tidskrävande. De 

utredningar som är gjorda av tjänstemän, ofta statligt anställda eller andra, kan anses ha stor 

trovärdighet. Däremot bör utredningar som kommer från någon av de granskade kommunerna 

betraktas mer kritiskt. Anledningen är att trovärdigheten minskar om man granskar sin egen 

verksamhet (Holme & Solvang, 1997).   

Vid alla intervjuer finns det risk att intervjuaren påverkar svaret hos respondenten genom att 

antyda vad som var rätt eller fel. För att minska denna risk är de flesta frågorna s.k. öppna frågor 

där respondenten har möjlighet att ge långa svar. När känsligare frågor ställs får även 

respondenten längre tid att svara och större utrymme att sväva från ämnet. 

Det finns också risk att respondenten känner sig utpekad, eftersom studien handlar om 

korruption. För att detta inte ska störa intervjun förklarades studiens syfte per telefon i god tid 

innan det personliga mötet ägde rum. Respondenten fick då ta ställning till om han/hon vill 

medverka eller inte.  

För att inte förlora värdefull information har nästan alla frågor gjorts så att det finns utrymme för 

följdfrågor. När det har dykt upp ny information har den följts upp trots att det inte fanns med i 

intervjumodellen.   

 

Ytterligare en möjlig komplikation är att respondenten kan antas inta en försvarsposition i frågor 

som kan verka kritiska mot den kommunala revisionen. Därför har frågorna ställts så att 

respondenten från sitt perspektiv kan förklara eller motivera sitt svar utan att peka ut någon 

enskild person eller verksamhet.    
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5.6 Validitet och reliabilitet diskussion 

Med validitet, dvs. giltighet, menar man mätinstrumentets förmåga att mäta det som det påstås 

mäta. Med reliabilitet, dvs. Pålitlighet, avser man en mätmetod som är okänslig för slumpens 

inverkan. Reliabiliteten är hög när testen ger samma resultat vid upprepade mätningar.  

(Lundqvist, 1993).  

Validitet och reliabilitet för forskning ser olika ut beroende på om studien är kvantitativ eller 

kvalitativ. Vid kvantitativa studier har man ofta siffror som variabler och kan skatta 

tillförlitligheten med nya mätningar. Kvalitativa studier stärker istället validiteten med att tydligt 

visa hur studien skrivits med motivering av urval, datainsamling och analysprocess (Esiasson, 

2003).  

För att öka validiteten skrevs därför samtliga intervjuer rent inom en timma. De frågor som 

kunde vara känsliga i intervjuerna har ställts i intervjuers slutskede då det vanligtvis finns ett 

större förtroende mellan intervjuaren och den intervjuade (Andersson, 1985).  

Vid de tillfällen då det fanns oklarheter vid intervjuerna har respondenten blivit ombedd att 

bekräfta att svaren uppfattas korrekt samt att utveckla sitt svar. I vissa fall har respondenten 

citerats för att det inte skulle finns några oklarheter. Vid citaten har respondenten i slutet av 

intervjun blivit tillfrågad om citaten är korrekta.  

I intervjuerna kan validiteten påverkas av intervjueffekter
8
 vilket kan leda till att respondenten 

ger en förvanskad bild av den aktuella situationen. Intervjuerna skedde därför utan inspelning så 

att intervjupersonen skulle känna sig bekväm i intervjusituationen. En inspelning skulle kunnat 

leda till att den intervjuade gav mer tillrättalagda svar.  

För att få hög reliabilitet i en studie ställs höga krav på likheten vid de olika intervjuerna. 

Intervjuerna får inte skilja sig för mycket i upplägg eller frågor eftersom det blir svårt att jämföra 

resultaten och dra några faktiska slutsatser (Bell, 1993). Detta beaktades även om skillnaderna i 

kommunerna gjorde att intervjuerna skilde sig åt i någon mån.  

 

                                                           
8
 Vem som genomför intervjun kan påverka svaren, t.ex. en medelålders professor som frågar unga om alkoholvanor 

riskerar att få mer tillrättalagda svar (Esaiasson, 2005) 
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6. Teori  

Studien utgår från agentteorin. Agentteorin består av en agent som mot betalning utför en 

handling åt en principal. Agentteorins huvudtes är att principalen aldrig kan vara helt säker på att 

agenten agerar i sitt eget intresse i första hand istället för principalens. För att undvika detta 

tecknas ett kontrakt mellan parterna. Agentteorin följer därför vissa givna antaganden. 

 Principalen och agenten är båda nyttomaximerare. 

 Parterna har inte alltid samma mål så det finns en målkonflikt mellan agenten och 

principalen. 

 Agenten agerar opportunistiskt och söker olika vägar för att maximera sin egen nytta.  

 Utbytet mellan parterna är asymmetriskt, principalen vet inte i vilken utsträckning 

agenten uppfyller kontraktet. Anledningen är att principalen inte kan kontrollera vad 

agenten gör (Cassel, 2000).  

 

Teorin härstammar främst från Jensen & Meckling (1976). Teorin används på flera olika 

områden både inom statsvetenskap och inom ekonomi (Hamberg, 2001). Agentteori är ofta 

förekommande i studier som berör relationer i företag, organisationer eller mellan länder, d v s i 

situationer där det finns två intressenter där en är uppdragsgivare till den andra. Styrkan med 

agentteori är hur den analyserar parternas sätt att agera (Nygaard, 2002).  

 

6.1 Agentteori i denna studie 

Det finns tre sätt att gå till väga när agentteori används i denna studie. Ett sätt är att 

kommunfullmäktige är principalen och de kommunala revisorerna är agenter. Då är tanken att 

det kan finnas situationer där en politiker i kommunfullmäktige hjälper till att utse en 

politikerkollega till revisor mot att hans eller hennes arbete inte granskas lika noggrant. Ett annat 

sätt att granska korruptionsrisker är att betrakta folket som en principal och kommunfullmäktige 

som agent. Då blir förutsättningarna istället att kommunfullmäktige kan utse revisorer som inte 

granskar kommunfullmäktige på ett korrekt sätt. Detta för att gynna medlemmarna i fullmäktiges 

egna intressen.  
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När vi applicerar agentteori på till exempel Motalaskandalen kan man notera att 

kommunfullmäktige agerat som en agent då de genomförde olika transaktioner till bolag de 

själva styrde samt gav mutor till revisorerna för att komma undan interngranskning (Citron, 

1999). På följande vis förverkligade de sina egna mål utan att principalen (folket) märkte något. 

I denna studie appliceras agentteorin på ett annorlunda sätt, revisorerna betraktas som principal 

och kommunfullmäktige som agent. Att utse revisorerna som principal kan liknas med att utse 

folket som principal men skiljer sig i att revisorerna är de som har den verkliga kontrollen av den 

kommunala verksamheten. Revisorerna/principalen blir folkets kontrollorgan av att 

agenten/kommunfullmäktige och handlar efter den kommunala handlingsplan som utarbetats. 

Kommunfullmäktige antas därför att sträva efter att gynna egna intressen.  Alltså blir 

revisorernas arbete viktigt eftersom deras möjligheter att upptäcka korruption är det enda 

kontrollinstrumentet väljarna har mot sina förtroendevalda.  

Valet av ett annorlunda sätt att applicera agentteorin än det som redovisades i Motalafallet 

motiveras av att denna studie undersöker vilka möjligheter revisionen har att utföra sin 

granskning. Det är inte studiens syfte att granska en kommunalrevision med utgångspunkt att de 

är korrupta.  

  

7. Empiri och analys  

7.1 Kommunala strukturer 

För att bättre förstå hur den kommunala revisionen fungerar måste det finnas en insikt i de 

kommunala strukturerna. Sveriges styre är som bekant uppdelat i tre delar varav kommunerna är 

de institutioner som befinner sig närmast folket. Självstyre för de svenska kommunerna är den 

viktigaste förutsättningen för att beslut ska fattas så nära folket som möjligt (SKL 2005)
9
, och är 

därför inskriven i Sveriges grundlag. Självbestämmandet hos de Svenska kommunerna är stort 

och det finns mycket utrymme för egen planering. De bestämmer allt från budgeten, till antalet 

skolor och ålderdomshem. Kommunerna står ofta för den service som finns i vår närhet. De 

                                                           
9
 SKL, Sveriges kommuner och landsting. En arbetsgivarorganisation som driver kommunernas och landstingens 

intressen samt erbjuder service och stöd (www.skl.se, 2009)  
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kommunala åtagandena kan delas in i två kategorier de obligatoriska och de frivilliga (SKL 

2006).  Obligatoriska uppgifter som varje kommun ansvarar för är tillexempel:  

 Förskoleverksamhet och skolbarnsomsorg  

 Förskoleklass, grundskola, gymnasieskola och särskola  

 Svenska för invandrare  

 Socialtjänst, inkl individ- och familjeomsorg  

 Omsorg om äldre och funktionshindrade  

 Hälso- och miljöskydd  

 

  

De frivilliga åtagandena är till exempel:  

 

 Öppen förskola  

 Fritidsverksamhet  

 Byggande av bostäder  

 Energi  

 Hälso- och viss sjukvård i hemmet (SKL, 2004) 

 

7.2 Exempel på hur en svensk kommun kan styras   

Skillnaderna mellan Sveriges 290 kommuner är stora, och de har alla olika problem och 

förutsättningar att hantera dem. Den största kommunen idag är Stockholms kommun med 

743 000 invånare, den minsta är Bjurholms kommun med cirka 2 600 invånare. Skillnaden 

mellan kommuner är alltså väldigt stort i förhållande till antalet invånare. Detta påverkar givetvis 

budgeten eftersom kommunalskatten är den största inkomsten för en kommun. Inte bara budget 

och antal invånare skiljer kommunerna åt, även kommunen som en offentlig organisation ser 

olika ut. Kommuner har stort självbestämmande och möjligheter att anpassa sig till de 

förutsättningar som finns i området. Ett exempel på hur en medelstor svensk kommun styrs är 
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Härryda kommun som både till yta och till invånarantal speglar en typisk svensk kommun. 

Nedan ges en redovisning på hur Härryda kommun är uppbyggd. 

 

 

(Härryda kommun, 2008)  

Kommunfullmäktige är det beslutande organet i en kommun. (Vart fjärde år i samband med 

riksdagsvalet väljs kommunala representanter till fullmäktige) Kommunfullmäktiges 

sammanträden är offentliga och det ska finnas en möjlighet för allmänheten att ställa frågor till 

politikerna. Valnämnden till höger om kommunfullmäktige på bilden ansvarar för val till 

riksdag, länsstyrelse och europaparlamentet. Kommunstyrelsen hjälper kommunfullmäktige med 

att bereda de frågor som sedan diskuteras i kommunfullmäktige. Det kan t.ex. vara att utreda och 

planera den ekonomiska utvecklingen i kommunen för att se vilka projekt som är ekonomiskt 

genomförbara. Vidare har vi revisorsnämnden till vänster om kommunfullmäktige. Revisorerna 

är kommunfullmäktiges eget redskap som kontrollerar den kommunala verksamheten och hjälper 

kommunfullmäktige att följa den ekonomiska planering de har beslutat om. 

Revisorerna utgör även folkets kontroll av den kommunala verksamheten.  
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7.3 Kommunalrevision, en beskrivning 

De kommunala revisorerna nomineras av sina partier men godkänns av kommunfullmäktige och 

verkar en mandatperiod (4 år) om de inte nomineras och väljs om. Kommunfullmäktige 

bestämmer även hur de kommunala revisorerna ska arbeta, om de ska arbeta i grupper eller om 

varje enskild revisor ska ansvara för en egen del av kommunen. Vidare så anslår 

kommunfullmäktige även revisorernas budget och ansvarar för att revisorerna får de medel som 

krävs för att utföra sitt uppdrag.  

 

Eftersom det inte ska finnas en intressekonflikt mellan revisionen och kommunfullmäktige, har 

alla revisorer möjlighet att granska nämnder på eget initiativ (Lundin, 1999). Revisorerna ska 

årligen granska kommunens verksamheter, allt från kommunala bolag till nämnder och utskott. 

Revisorerna bestämmer själva i vilken ordning granskning sker och de granskade ska redovisa 

det som revisionen kräver. Syftet med granskningen är att se över hur de mål och beslut 

kommunfullmäktige angivit efterföljs. Granskningsuppdraget redovisas i den årliga 

revisorsberättelsen som presenteras för kommunfullmäktige, om det föreligger allvarliga brister 

rapporteras de till berörd nämnd.   

 

En granskning som t.ex. visar på brister i ett kommunalt bolag kan få stora konsekvenser. En 

situation som leder till ekonomiska förluster, som t.ex. tecknande av bindande ofördelaktiga 

avtal eller bristande hushållning av medel. Sådana fall kan leda till åtal som senare avgörs i en 

förvaltningsdomstol (SKYREV, 2009).  

 

Om revisorerna i sin granskning finner att det föreligger misstanke om brott av 

förmögenhetsrättslig
10

 karaktär skall de anmäla förhållandet till berörd nämnd. Om nämnden 

efter en sådan anmälan inte vidtar åtgärder utan oskäligt dröjsmål, är revisorerna skyldiga att 

rapportera det till fullmäktige.  

                                                           
10

 Rätt till ekonomisk ersättning (Svenska akademins ordbok, 2009) 
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7.4 God revisionssed 

Sveriges största nätverk för revisorer, FAR SRS
11

, arbetar kontinuerligt med att hjälpa revisorer i 

deras arbete. Med sina 5600 medlemmar arbetar de bland annat för att tydliggöra lagar som kan 

vara komplicerade. God revisionssed
12

 fungerar som en handbok för revisorer, oavsett om 

revisorerna tjänstegör inom offentlig eller privat sektor. I God revisionssed beskrivs hur revisorn 

ska arbeta självständigt gentemot sin uppdragsgivare. Det finns även förslag på hur den 

kommunala revisionen kan planera sitt arbete.   

 

Eftersom den kommunala verksamheten skiljer sig från den privata sektorn genom att 

kommunala revisorerna inte behöver en formell revisionsutbildning, skriver SKL själva 

successivt nya handböcker för hur de kommunala revisorerna bör arbeta.  I både God 

revisionssed och SKL: s handböcker finns flera av de regler som FAR SRS satt upp för 

revisorers arbete. I denna studie är regeln om revisorernas oberoende och kunskaper den mest 

centrala. En annan relevant regel är att revisorn inte får bedriva eller delta i någon verksamhet 

som ledamot (FAR SRS, 2009).  

 

7.5 Kommunala revisorns oberoende 

Oavsett inom vilken organisation en revisor verkar i är den viktigaste förutsättningen att revisorn 

är helt oberoende av de dem han granskar. Utan ett starkt oberoende faller trovärdigheten för 

revisionen. Som kommunal revisor finns följande råd från God Revisionssed för att stärka 

oberoende.  

 Revisorn väljer själv det som han/hon tycker bör granskas. 

 Revisorn utarbetar egna bedömningar och analyser som han eller hon sedan presenterar 

för kommunfullmäktige eller berörd nämnd. 

 Revisorn bestämmer personligen hur granskningen kommer att äga rum samt väljer vilka 

sakkunniga revisorer man anlitar (SKL, 2006).  

                                                           
11

 FAR SRS är organisationen för revisions- och rådgivningsbranschen. 
12

 God revisionssed är en handbok från SKL om hur revisorer ska sköta sitt arbete. God revisionssed ges ut 

kontinuerligt av SKL.  
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De kommunala revisorerna har även som uppgift att komma med förslag som kan förbättra 

arbetet inom till exempel en nämnd. Dessutom ska de granskningar revisorerna utför alltid vara 

opolitiska och utgå från vad som är aktuellt i styrelser och nämnder (SKL, 2006).  

 

Arbetet som granskande kommunal revisor är inte helt utan komplikationer. Flera revisorer som 

utfört ett korrekt arbete har inte blivit omvalda av sina partier. Anledningen har varit att vissa 

politiker inte accepterat den kritik de fått (SOU, 2004:107).  

 

Det är nästan uteslutande rekommendationer som revisorerna arbetar efter. Lagtexter finns inte 

ens beskrivna i God revision, och i SKL:s handböcker för hur revisorer bör arbeta saknas ofta 

konkreta lagtexter som hänvisar till vilka lagar som gäller för de kommunala revisorerna.   

 

 

8. Redovisning av intervjuerna 

8.1 Göteborgs kommun  

Revisionen i Göteborg har Sveriges näst största budget på 23- 24 miljoner om året. Göteborgs 

stadsrevision är uppbyggt av tre arbetslag som alla ska granska var sitt verksamhetsområde 

(Göteborgskommun, 2008 ). Det första arbetslaget har till uppgift att granska hur 

stadsdelsnämnderna sköter sin ekonomiska planering. Det andra arbetslaget granskar övriga 

nämnder, allt från kulturnämnder till utbildningsnämnder. Det tredje arbetslaget granskar de 

kommunala bolagen.  I Göteborgs kommun finns även ett kansliteam vars uppgift är att stötta de 

förtroendevalda revisorerna.  Inom Göteborgs revision arbetar idag 22 förtroendevalda revisorer 

från olika partier. Precis som i övriga landet har även Göteborg en relativt hög medelålder bland 

revisorerna, ca 55- 65 år.  

I Göteborgs kommun träffas de kommunala revisorerna ofta för diskussioner och dessa 

upprätthålls tills man når en gemensam konsensus i frågan. I intervjun framkom att man inom 

arbetslaget har en stark gemenskap och strävar mot samma mål inom Göteborgs revision. Möten 

och regelbundna träffar stärker gemenskapen hos revisorerna. Trycket på revisorerna upplevs 

stundtals som ganska stort och de förtroendevalda revisorerna måste få dels ett stort stöd från 
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partiet som nominerat dem till uppdraget dels stöd från andra kommunala revisorer. Det har hänt 

att revisorer blivit hotade eller tillsagda att agera på ett visst sätt och det är då viktigt att det finns 

någon person att vända sig till utanför sitt eget parti.  

I Göteborg får ingen politiker föreslå eller uppmana en revisor att granska en speciell nämnd 

eller politiker som de vill se granskade. Som invald revisor i Göteborgs kommun tilldelas man en 

mentor som stöd. Alla revisorer får en kortare grundutbildning utom de externa revisorer som 

arbetar på uppdrag från kommunen (Göteborgs kommun, 2008). Det sker även regelbunden 

internutbildning inom kommunen. Genom SKYREV får Göteborgs revisorer möjlighet att träffa 

andra kommunala revisorer för att utbyta erfarenheter, delta i seminarier och fortbildning. I 

Göteborgs revision upplever man att SKYREV:s insatser framförallt skulle behövas mer i mindre 

kommunerna. Revisorn berättar hur den kommunala revisionen kan fungera i mindre kommuner. 

– Det finns en tendens att granskning sker mer slumpartat och orsaken kan vara att 

det saknas förutsättningar dvs. kunskap och brist på erfarenhet (intervjuade 

revisorn, 2008). 

Hon anser att en möjlighet är att mindre kommuner skulle kunna slå ihop sin revision med andra 

små kommuner för att just få mer kunskap och rutin i de olika ärendena.  

De förtroendevalda revisorerna representerar sina partier och det skulle kunna uppstå situationer 

då ordförande anklagas för att lyssna mer på revisorer från sitt eget parti. Som ordförande för 

kommunalrevision i Göteborg är det en fördel om man är politisk oberoende menar den 

intervjuade revisorn. Detta eftersom kommunalrevision kan vara känslig för påtryckningar från 

en stark kommunfullmäktige och andra starka politiska viljor. Det är en fördel att vara opolitisk, 

då försvinner misstankar om att vissa partier gynnas av vem som är ordförande för revisionen.  

 

Inom revisionen i Göteborg finns de tre normer som de själva formulerat och arbetar efter. 

 Kvalitetssäkra verksamheten med jämna mellan rum. 

 Utveckla klara och tydliga normer/regler för att undvika feltolkningar. 

 Samarbeta och se till att revisorerna kan arbeta lika bra både självständigt som 

tillsammans (intervjuade revisorn, 2008).  
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Den kommunala granskningen i Göteborg har blivit förbättrad under det senaste decenniet. Den 

största skillnaden är de kommunala bolagen som tidigare inte granskades överhuvudtaget. Idag 

granskas även dessa bolag kontinuerligt. De enda som fortfarande inte granskas är kommunens 

stiftelser.  

 När revisorerna redovisar sina granskningar inför kommunfullmäktige i Göteborg är det oftast 

samma revisorer. Trots att alla revisorer är eniga och alla står bakom det arbete som presenteras 

är det ofta de mest ”erfarna” revisorerna som talar inför fullmäktige. Detta eftersom de kan bli 

hårt angripna från medlemmar av kommunfullmäktige.  

8.2 Växjös kommun  

Växjö kommun arbetar på liknande sätt som Göteborgs kommun men i en mindre skala. 

Skillnaderna är flera: t.ex. färre kommunala bolag att granska, mindre budget, färre revisorer och 

färre möten. Idag arbetar tio förtroendevalda revisorer för Växjö kommun, de ansvarar alla för 

granskningen av varsin nämnd utom ordförande.   Varje månad sammanträder de 

förtroendevalda revisorerna i kommunen för att planera verksamheten och se över 

granskningsrapporter. Precis som Göteborgs kommun är även Växjö medlemmar i nätverket 

SKYREV. Likt den intervjuade i Göteborg har även den intervjuade från Växjös kommunala 

revision lång erfarenhet av kommunarbete. Till skillnad ska sägas att personen i fråga inte har en 

formell revisorsutbildning.  

För att en revision ska fungera krävs en hög grad av kompetens hos revisorn. Yngre revisorer i 

Göteborg hade varsin mentor för att hjälpa dem med arbetet. I Växjö har man inte någon mentor 

men trycker på vikten av rutin. Revisorn framhåller att säkerhet i sina bedömningar är a och o 

inom revisions verksamhet. Är man inte säker eller om man tvivlar vid beslutstagande tappar 

revisionen trovärdighet. Revisorn har tidigare arbetat gentemot yngre revisorer under sin tid som 

aktiv politiker i kommunfullmäktige. Yngre revisorer saknar ofta den rutin som behövs och har 

inte det förhållningssätt som en revisor bör ha. Det är en fördel om man som revisor prioriterar 

dialog framför bestraffningar. Det kan vara ett förhållningssätt som framförallt yngre revisorer 

har svårt att handskas med ansåg respondenten. 

En situation som i Göteborg där revisorsordförande är opolitisk, är inget man eftersträvar i Växjö 

kommun. Att risken för korruption eller annan särbehandling skulle öka om man tillhör ett parti 
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som ordförande tror inte den intervjuade revisorn. Ordförande är alltid väldigt noga med hur 

granskningsarbetet sker. Att favorisera ett parti eller en nämnd på grund av partisamhörighet är 

något som inte skulle kunna hända i Växjö kommun idag anser respondenten. Då skulle andra 

revisorer påtala detta för kommunfullmäktige som skulle agera med att omplacera en 

revisorsordförande som varit partiskt. Ordförande är vanligtvis en samordnare som ger stöd och 

hjälper de andra förtroendevalda revisorerna. Revisorn betonade dessutom att det är väldigt 

viktigt att revisionen aldrig bedriver politik.  

I större kommuner finns det ett naturligt urval av kommunala politiker som antar sig uppdraget 

som kommunala förtroendevalda revisorer för att de lämpar sig bra för tjänsten. I mindre 

kommuner är det inte på samma sätt. Det finns för få lokalpolitiker i vissa mindre kommuner 

menar revisorn. Precis som revisorn vid Göteborgs kommun kan även denna revisor förstå att det 

kan existera eller uppstå en risk för korruption när politiker i fullmäktige utnyttjar revisorerna 

genom att t.ex. ange otillräckliga resurser för att bedriva en komplett revision. För att undvika att 

korruptionssituationer förekommer ger mig revisorn följande punkter som extra viktiga att följa 

som revisor.  

 Revisionen ska aldrig bedriva politik. 

 Revisionen ska alltid sträva efter att vara enhetlig. 

 Revisionen ska vara helt opartisk mot alla parter (intervjuade revisorn, 2007).  

Det har inte gjorts någon omfattande granskning av Växjös kommunala revision eller deras 

revisorer. Vad som tidigare varit ett problem i Växjö har varit de externa revisorerna man anlitat. 

Det har hänt att de missköt sitt arbete till den grad att samarbete inte längre kunnat fortsätta. Brist 

på erfarenhet har varit en faktor som ställt till mest problem t.ex. att rutiner inte funnits. Detta har 

stundtals gjort att arbetet som revisor komplicerat. Problemen med mindre rutin har idag 

åtgärdats genom nominera och utse politiker med genomgående meriter från kommunalt arbete 

eller utredningar.  

8.3 Mölndals kommun 

Mölndals kommun är en förortskommun till Göteborg. Kommunen är till arean en relativt liten 

med Mölndal som enda stad.  I Mölndals kommun är det något färre invånare än Växjö (cirka 

59 000). Revisionen har inte riktigt samma resurser som de tidigare beskrivna kommunerna. De 
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två tidigare kommunerna är båda med i SKYREV vilket Mölndals kommun inte är. 

Medlemskostnaden är hög och endast större kommuner har de ekonomiska medel som krävs för 

att bli medlemmar och delta på de dyra kurser som erbjuds. 

I de tidigare intervjuerna har frågan ställts om revisorsordförandes partitillhörighet kan ha någon 

betydelse för hur och vad de granskar. I Göteborg var ordföranden alltid neutral och tillhörde 

inget parti, i Växjö var det tvärtom. I Mölndals kommun delar man uppfattningen med Växjö om 

revisorers ordförandes politiska tillhörighet, vi kan påtala missförhållanden i partigrupperna om 

det uppstår problem även om ordförande är politiskt aktiv, avser revisorn. 

I Växjö och Göteborg var brist på rutin ifrån kommunalt arbete något som komplicerade arbetet i 

revisionen. I Mölndal ser situationen något annorlunda ut. Brist på kompetens hos vissa 

kommunala medarbetare och otillräckliga resurser är det som skapar de största problemen i 

Mölndals kommun. Något som skulle hjälpa de kommunala revisorerna i Mölndal hade varit om 

de kommunala sekreterarna hade haft en större kompetens och kunde bistå med en del arbete. 

Revisionsarbetet i Mölndal fungerar idag utan större komplikationer trots att de ibland har 

begränsade resurser i både arbetskompetens och finansiella medel.  

 

Beredningen av budgeten hade kunnat fungera bättre i Mölndals kommun menar revisorn. 

Problemet ligger i att kommunstyrelsen bestämmer kommunfullmäktiges budget och där ingår 

revisionen. Revisorerna skulle få lägga sin egen budget till kommunfullmäktige eller 

kommunstyrelsen för godkännande anser revisorn. Det hade underlättat för kommunfullmäktige 

och kommunstyrelsen, eftersom de kommunala revisorerna är mer insatta i hur stor revisorernas 

budget bör vara. Revisorn tror inte att korruptionssituationer mellan fullmäktige och revisorerna 

uppstår på grund av att man medvetet särbehandlar t.ex. en politiker som utsett revisorn för 

uppdraget.  Problemet kan istället vara att vi inte upptäcker korruptionssituationer om vi saknar 

kompetens och resurser.  Idag måste man ha väldigt mycket ”kött på benen” innan man anmärker 

på till exempel kommunstyrelsens arbete anser revisorn.  Finns inte de medel som revisionen 

kräver för att genomföra en korrekt granskning minskar folkets kontroll av den kommunala 

verksamheten.  
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8.4 Bräcke kommun 

Bräcke kommun är betydligt mindre än de tidigare kommunerna. Invånarantalet i Bräcke 

kommun är cirka 7000. Kommunen ligger i södra Jämtland och tillhör en av Sveriges minsta 

kommuner till befolkningen. Turism är en av de viktigaste inkomstkällorna i kommunen. Precis 

som Mölndals kommun är inte Bräcke kommun med i SKYREV på grund av kostnadsskäl. 

Bräcke skiljer sig från de andra kommunerna på grund av sin storlek och den har inte en lika 

utbredd kommunalförvaltning, därför beskrivs kommunen lite närmare än de tidigare. Bräcke 

kommun har följande utskott:  

 Näringslivsutskott 

  Socialt utskott 

Under kommunstyrelsen finns arbetsgruppen, demokratiutveckling som väljs av 

kommunstyrelsen. Under kommunstyrelsen finns även följande arbetsgrupper som väljs av 

kommunfullmäktige:  

 Vård och omsorg 

 Barn och ungdom 

 Samhällsbyggnad 

 

Bräcke kommun har färre utskott än de tidigare kommunerna, budgeten är också avsevärt mindre 

både för revisorer och för fullmäktige. Samtidigt är de granskade områdena mycket färre i antal 

jämfört med de tidigare kommunerna. Den intervjuade revisorn i Bräcke kommun har inte 

samma erfarenhet av revisionsuppdrag som de tidigare intervjuade revisorerna. Det kan vara 

svårt att uppskatta hur många möten/träffar om året som krävs för att utföra en godkänd 

kommunal revision. Samtliga kommuner är av olika storlek och det finns inga generella riktlinjer 

från SKL. Varje kommun måste själv anpassa budget och fördela tid för hur den uppfattar 

granskningens omfattning.  

I Bräcke kommun finns det idag sju revisorer som har en revisionsbudget på cirka 600 000 kr. En 

större budget hade gjort att vi kunnat granska mer än vi gör idag ansåg revisorn. Större resurser 

hade även gjort att revisorerna hade kunnat träffas kanske fem, sex gånger om året.  
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De andra kommunerna har samtliga olika rutiner för hur de sköter sitt revisorsarbete så även i 

Bräcke kommun.  

- Det skulle vara bra om revisionen kunde granska huruvida vi borde ändra något i de 

rutiner vi har idag. Själv upplever jag revisionen fungerar väldigt bra men det är alltid 

viktigt att förbättra och bepröva den kommunala revisionen (intervjuad revisor Bräcke, 

2008). 

 

Relationen mellan kommunfullmäktige och revisionen kan vara närmare i mindre kommuner 

eftersom det sker en mindre omsättning av kommunalpolitiker i mindre kommuner (intervjuad 

revisor, Göteborg 2008). I Bräcke har man en väldigt bra relation med kommunfullmäktige. Som 

ex. kan sägas att förra året när revisorerna inte godkände budgeten till ett kommunalt 

bostadsbolag fick de mycket bra feedback från fullmäktige. Det kan vara en situation då det 

annars uppstår konflikter (Lundquist, 1988).   

I tidigare intervjuer har frågan om revisorsordförandes partitillhörighet varit viktig eftersom 

han/hon till hög grad bestämmer revisorernas arbete. I Bräcke kommun har revisorn samma 

uppfattning som i Växjö och Mölndals kommun att politisk tillhörighet inte har någon betydelse 

för hur revisionen oberoende och att en ordförandes parti tillhörighet inte hänger ihop med 

revisionens självständighet.  

 

En stor skillnad mellan Bräcke kommun och de tidigare undersökta kommunerna är att bristen på 

samarbete med andra kommunala revisorer. I större kommuner händer det oftare att revisorer 

träffas för att utbyta erfarenheter. I Bräcke saknas kunskap om hur de arbetar i andra kommuner. 

De har inte träffat några andra kommunala revisorer från andra kommuner.  

9. Diskussion  

9.1 I vilka situationer kan korruptionen uppstå?  

Forskning om kommuners korruptionsrisk är som konstaterat ett relativt nytt fenomen i Sverige. 

Resultatet av de undersökningar som gjorts visar att korruption inom svenska kommuner finns 

men att den i förhållande till andra europeiska länder fortfarande troligtvis är en begränsad 

(Eisler, 2007).  Granskning av kommunala revisorers arbete har på olika sätt pågått i mindre 
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utsträckning under en lång tid. Främst är det kompetensen hos de kommunala revisorerna som 

har ifrågasatts. Efter de kommunala skandaler som beskrevs i början av studien fick hela den 

kommunala verksamheten sämre anseende (Bretzner, 2006). Den kommunala revisionen har 

dock aldrig kopplats samman med korruptionsforskning. Istället har den kommunala 

korruptionsforskning som finns varit mer allmän eller berört upphandlingen av kommunala 

bolag. Det är därför intressant att granska den kommunala kontroll instansen av den offentliga 

kommunala verksamheten.   

Erfarenhet från tidigare kommunalt arbete är något som nästan alla revisorer framhävt som en av 

de viktigaste egenskaperna hos en kommunal revisor. I de större kommunerna (Göteborg, 

Mölndal, Växjö) har de intervjuade revisorerna liknande bakgrund. De kommer från en bakgrund 

som politiskt aktiva inom kommunpolitik. Det är många som betonar vikten av egenskaper som 

oftast kommer med en stor rutin: eftertänksamhet, självförtroende och självständighet anses vara 

väldigt viktiga i många situationer i det vardagliga arbetet.  

– Att kunna ta initiativ när man misstänker att något inte stämmer och sedan fullfölja 

granskningen utan att tveka är något man lär sig som revisor efterhand (revisor Mölndals 

kommun 2008).  

 

Att arbeta som kommunal revisor skiljer sig väldigt mycket beroende på vilken kommun man 

arbetar för. Göteborgskommuns revisorsordförande är heltidsanställd hos kommunen och arbetar 

med ett stort antal revisorer. I storstadskommuner finns därför en helt annan möjligt att se över 

den kommunala verksamheten regelbundet samtidigt som det givetvis finns mer att granska. 

Mindre kommuner har helt andra förutsättningar, och vissa kommuners revisorer träffas inte mer 

än fyra gånger om året för att delegera arbetet. Få möten, innebär enligt den intervjuade revisorn 

i Göteborg en stor risk för att man försummar arbetet.  

De finns även en generell uppfattning att de flesta kommunala revisorerna trivs med sina 

uppdrag. Ingen av de intervjuade upplever sitt uppdrag som en stor belastning eller att 

situationen som kommunalrevisor är för utsatt för att man ska fungera korrekt.  

Arbetssituationerna skiftar beroende på var man är i granskningen. Vid början av en granskning 

arbetar revisorerna oftast ostört. Efter granskningen kommer den situation som kan upplevas svår 
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vilket är när revisorerna redovisar de eventuella klagomål mot till exempel en nämnd. Det är 

därför av största vikt att man som revisor inte låter granskningen påverkas av någon enskild 

politiker eller nämnd. 

– En stor ”synd” för en revisor är att inte granska på grund av hur det sköts tidigare. 

Många av de skandaler som varit genom åren med kommunpolitiker har kunnat ske på 

grund av att revisorerna tagit vissa nämnder för givet. Med argumenten ”men han sköter 

sig alltid” (Växjö kommun, 2007).  

9.2 Redovisning av de granskade kommunernas korruptionsrisker 

9.2.1 Göteborgs kommun 

Hur arbetar Göteborgs kommun för att revisorerna ska få de resurser och möjligheter som krävs 

för att upptäcka korruption? 

Om kommunfullmäktige i Göteborgs kommun agerar som en agent för att tjäna sitt eget intresse 

i stället för principalens (revisorernas) intresse, vilka möjligheter har då revisorerna att upptäcka 

detta? Genom att alltid se till att alla revisorer ska vara överens om de genomförda 

granskningarna minskar risken att kommunfullmäktige får igenom egna särintressen. Att yngre 

mindre erfarna revisorer tilldelas en mentor borde ge revisionen mer tyngd och minska risken för 

att oerfarna revisorer utnyttjas. 

– Den höga medelåldern ser jag som en fördel, eftersom det i arbetet lätt kan 

uppstå konflikter och dessa är lättare att lösa när man har rutin i arbetet (Växjö 

kommun, 2007) . 

Den kanske viktigaste åtgärden för att korruption inte ska förekomma är att inga enskilda 

politiker får komma med egna ärenden de vill ha granskade. Detta leder till att ingen i 

kommunfullmäktige har full insyn på vilka nämnder eller bolag som granskas samt hur och när 

det kan sker. Därmed minskar agentens utrymme att gynna egenintressen.  

Att revisorer blivit hotade eller illa behandlade kan leda till att revisorer väljer att inte utföra det 

arbete de tilldelats. Det i sin tur kan leda till att kommunfullmäktige eller enskilda politiker får 

möjligheter att driva egenintressen. Eftersom kontrollen av agenten bestäms av det kontrakt som 

finns mellan principalen och agenten är alla hinder som motverkar kontrollen av agentens 
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åtaganden allvarliga och kan leda till korruptionssituationer.  En stark agent kan även styra 

principalen vid vissa tillfällen. I Göteborg har man under en längre tid haft en mycket stark 

kommunfullmäktige vilket kan ha påverkat revisorernas granskningar genom t.ex. försiktigare 

kritik.  

9.2.2 Växjös kommun 

I Växjö har den intervjuade ett antal förslag på hur man minimerar korruptionsrisken i 

kommunen. En lösning skulle kunna var att nominera revisorer på längre tid, till exempel tolv år. 

Dessutom anser revisorn i Växjö att man borde frånta partiet rätten att säga upp en revisor man 

nominerat för att på så sätt ge en tryggare och säkrare situation för de förtroendevalda 

revisorerna. I Växjö var bristen på rutin det som hade vållat mest problem, även om det inte lett 

till allvarliga förseelser. 

I kommunen har man haft starka önskemål om att alla revisorer borde ha erfarenhet av 

kommunalt arbete. Vilket alla revisorer inte haft och när yngre mer oerfarna revisorer har 

genomfört granskningar på ett mer summariskt sätt vilket gör det svårare att upptäcka politiker 

som driver egna intressefrågor. Växjös kommunala revision eftersträvar tydliga riktlinjer för att 

på så sätt minska utrymmet för särintressen behandlas.   

Att nominera revisorer på längre tid kan vara problematiskt. I en kommun där 

kommunfullmäktige styr revisionen, som i den omtalade Motala kommun, där hade samma 

revisorer nomineras gång på gång för att kommunfullmäktige inte vill riskera att bli avslöjad. 

Därför borde de kommunala revisorerna bytas ut oftare för att göra det svårare för 

kommunfullmäktige att styra revisionen (Cassel, 2000). I de kommuner där revisionen inte byts 

ut kontinuerligt finns det även risk för att granskningsarbetet blir rutinmässigt och förutsägbart. 

Korruptionsrisken ökar då enligt agentteorin. När agenten (kommunfullmäktige) vet vad och när 

t.ex. en nämnd ska kontrolleras minskar överraskningsmomentet från principal (revisorerna) och 

agenten får då större handlingsutrymme (Nygaard, 2002).  

Principalens kontroll av agenten förbättras i och med ökad kompetens. Denna erhålls genom t.ex. 

medlemskapet i SKYREV och utbildningar, och samarbeten med andra revisorer. Rutinen från 

tidigare arbete inom samma verksamhet antas leda till att principalen bättre kan hantera svåra 

situationer som uppstår i relation till agenten. En tydlig verksamhetsplan med agentens 
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åtaganden och klara regelbundna kontroller från principalen är en av de viktigaste 

förutsättningarna för att se över agentens arbete, vilket Växjös revision implementerat.  

9.2.3 Mölndals kommun 

När man analyserar Mölndals kommun med agentteori är budgeten ett problem. 

Kommunfullmäktige har valt att inte alltid ge den budget som revisionen önskar, vilket leder till 

att revisionen inte alltid kan utföra den revision som krävs. Det kan i sin tur leda till att 

kommunfullmäktige kan gynna sina egenintressen utan att bli upptäckta av revisionens 

ofullständiga granskningar.  

Kompetensbrist kan ge ökad korruptionsrisk, eftersom om principalen har otillräcklig kompetens 

blir han eller hon sämre på att bedöma vad som är lagligt och inte (Lundquist, 1991). Vid 

situationer som upphandling av tjänster är det väldigt svårt för principalen att se för vem agenten 

egentligen verkar. I många situationer kan dessutom agenten verka för sitt eget intresse utan att 

det är i konflikt med principalens. När dessa korruptionssituationer uppstår är det mycket viktigt 

att revisorerna har en bred kompetens samt tillräckliga resurser, annars kan det indirekt leda till 

att korruption. 

Ett problem är att även om det inte finns tillräckligt många politiskt aktiva som är lämpliga för 

en revisorspost så måste posten ändå tillsättas. Agenten, som är nyttomaximerade, kan då utse 

sämre kandidater till revisorsposter för att slippa bli korrekt granskad. För principalen blir detta 

väldigt svårt att upptäcka. Det är väldigt svårt att känna till kompetensen hos en revisor för dem 

som inte är med i nomineringsprocessen.  

Varje kommun sköter sin revision på sitt eget sätt och det finns stora möjligheter till att anpassa 

revisionen. Kommunikationen mellan agenten och principalen är viktigt för att få den insikt som 

principalen behöver för att utvärdera agentens arbete. I Mölndal finns en god kontakt mellan 

fullmäktige och revisionen vilket minskar korruptionsrisken.  

9.2.4 Bräcke kommun 

När det gäller Bräcke kommun kan det finnas både fler och färre risker för korruption än i de 

andra kommunerna. Det finns färre revisorer, samarbetet med fullmäktige är närmare och 

revisionen önskar en något större budget. Dessa är faktorer som agentteori varnar för kan leda till 

korruption är som tidigare nämnts: Agenten får då stort utrymme för att verka och med en liten 
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kontroll från principalen vilket kan leda till korruption (Jensen & Meckling, 1976). Samtidigt 

kan ett nära samarbete mellan agenten och den principalen leda till minskade risker för 

korruption eftersom det kan innebära ökad kontroll och öppenhet. Sammanfattningsvis kan ett 

”tätt” samarbete både vara en riskfaktor och något som kan gynna revisionen.  

 

Precis som i Mölndals kommun är en otillräcklig budget ett allvarligt hot. I en liten kommun där 

utbudet av tjänster och upphandlingar är litet kan det vara svårare för principalen att kontrollera 

agenten då det kan vara problematiskt att särskilja agentens egenintressen från principalens. Det 

kan det vara svårt att i mindre verksamheter eller organisationer uppskatta vilken granskning 

principalen bör bedriva gentemot agenten. Kostnaderna för granskningen som principalen utför 

blir svårare att uppskatta i mindre verksamheter (Douma, 2002)  

 

9.3 Vilka möjligheter har revisorerna att upptäcka 

korruptionssituationer? 

En fråga som ställdes initialt i studien var om revisorerna har de resurser som behövs för att 

utföra en korrekt revision. Ett problem i den kommunala revisionen kan vara att det är 

kommunfullmäktige som bestämmer revisorernas budget. Det är problematiskt eftersom 

revisorernas granskningar ofta riktar sig mot just kommunfullmäktige. En undermålig 

revisionsbudget leder till att revisorerna får arbeta med begränsade resurser vilket gynnar en 

korrupt kommunfullmäktige.   

Under intervjuerna framkom att det finns situationer i revisionernas arbete som inte alltid är 

tillfredsställande. I kommuner där kommunfullmäktige i princip består av samma politiker under 

flera mandatperioder och där revisorerna inte byts ut finns risken att granskningen blir ytlig och 

att nämnder granskas i mindre utsträckning. Detta behöver inte vara en medveten särbehandling 

utan kan vara resultatet av att politiker sköter sitt arbete korrekt och de slipper då en regelbunden 

granskning för att revisorerna känner till deras tidigare goda arbete och väljer att granska andra 

nämnder. En annan korruptionsrisk kan vara när samarbetet mellan revisionen och 

kommunfullmäktige blir för ”tätt” för då försvinner överraskningsmomentet i revisionens 

granskning. Från Göteborgs kommun trycker man hårt på vikten av att politiker från 

kommunfullmäktige inte får påverka eller i för väg veta vad revisorerna kommer att granska.  



 
 

 35 

Som nämnts, i Göteborgs kommun är ordförande inte politiskt aktiv som i de andra granskade 

kommunerna. Att revisorsordförande inte har haft någon tidigare politisk post eller något 

uppdrag är väldigt sällsynt bland svenska kommuner. Hur det påverkar revisionens oberoende är 

svårt att uttala sig om.  

 

9.4 Faktorer som kan leda till kommunala korruptionssituationer  

Syftet med intervjuerna i kommunerna var inte att påvisa brister i revisionen utan att granska 

huruvida det skulle kunna förekomma korruptionsrisker genom att t.ex. revisionen inte får 

tillräckliga resurser. De intervjuade var således till stor hjälp med att visa på situationer som kan 

uppstå med det kommunala system som finns idag. De situationerna blir framförallt allvarliga i 

kommuner där insynen av media inte är närvarande och där invånarna är dåligt insatta i 

kommunpolitiken (valdeltagande är en viktig faktor som visar på politiskt engagemang).  

I studiens inledning beskrivs en rad skandaler som föranlett denna studie. Det som samtliga 

skandaler hade gemensamt var att revisionen upplevdes fungera väl tills det att ”skandalen” 

avslöjades. Det har gjorts för få stora landstäckande utredningar angående den kommunala 

revisionen för att utreda om brister är vanligt förekommande  

I denna studie som applicerat agentteori kan vi se risker i olika situationer. Vi utgår från att 

kommunfullmäktige alltid är nyttomaximerande och revisorerna ofta har svårt att veta om 

kommunfullmäktige gynnar sina egna intressen före folkets. Därför är alla situationer som 

försvårar folkets kontroll av kommunfullmäktige ett hot mot den lokala demokratin. Revisorerna 

som är folkets kontroll av hur kommunfullmäktige sköter sitt arbete måste därför uppfylla en rad 

krav. De flesta handlar om att revisionen ska vara självständig, hur de ska bedriva sitt arbete, 

vilka rättigheter de har, etc. Vad som saknas är klara mallar för till exempel revisorernas budget, 

hur länge de bör behålla sin post och vilka internutbildningar varje kommun borde bedriva. 

Utifrån agentteori har följande fyra faktorer framkommit som potentiella korruptionsrisker i alla 

intervjuer. 
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De kommunala revisorernas erfarenhet  

De flesta kommunala revisorer är äldre, även de jag intervjuade, och har en lång kommunal 

politisk karriär bakom sig. Beslut som revisorer behandlar är ofta av en känslig natur och det 

krävs en god insikt i hur kommuner fungerar. I större kommuner är det ett större utbud av 

lokalpolitiker med erfarenhet. Några av de intervjuade upplever att mindre kommuner kanske 

inte alltid har lämpliga kandidater till revisionen vilket gör att kvalitén på revisionen blir 

bristfällig.  

Uppdragets längd 

Tre av fyra av de intervjuade revisorerna menar att risken för korruption och utnyttjade från 

kommunfullmäktige ökar med den tid som en revisor sitter. Det behöver inte nödvändigtvis vara 

för att relationerna mellan kommunfullmäktige och de kommunala revisorerna då vanligtvis blir 

tätare. Det kan också vara för att det skapas en rutin för hur den kommunala revisionen sköts 

vilket gör det lättare för enskilt råd eller nämnd att undvika revisionens granskningar.  

 

Revisionens arbetsprocesser  

Planering samt uppföljning av arbetet är centralt för en välfungerande revision. Under 1990-talet 

visade det sig att kommunala revisioner var relativt ouppmärksamma i sin revision, men i början 

av 2000-talet skapade man en mall för hur de kommunala revisorerna skulle sköta sitt arbete. 

Två av de intervjuade revisorerna betonade också att planering med regelbundna möten 

uppföljning av tidigare granskningar är en nyckelfaktor i revisionsarbetet. I Göteborg och Växjö 

fanns konkreta utarbetade revisionsmallar. För yngre eller mindre erfarna revisorer underlättar är 

en tydlig arbetsmall/planering väsentligt.  

Revisionens resurser 

Resurser är allt från yrkeskompetens hos t.ex. de tjänstemän i den kommunala verksamheten till 

intern och externutbildningar som revisorerna deltar i. För att de kommunala revisorerna ska 

kunna utföra en godkänd granskning av den kommunala verksamheten krävs även en 

kompetensutveckling med t.ex. fortutbildningar. Att inte utbyta erfarenheter och att erbjuda 

fortutbildningar gör att arbetet lättare går i stiltje (Lundin, 1999)  
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I kommuner där revisionen inte har tillräckliga resurser minskas revisorernas möjlighet att utföra 

en heltäckande granskning. Den kommunala verksamheten kommer således ha delar av sin 

verksamhet fri från granskning och insynen i den kommunala verksamheten skulle därmed vara 

mycket begränsad.  

9.5 Fortsatt forskning  

För framtida forskning på området är det intressant att vidare granska revisorernas olika 

förutsättningar för att skapa sig en mer utpräglad bild av hur den kommunala revisionen ser ut i 

Sverige. Utgångspunkten hade kunnat vara de faktorer som beskrivs kan leda till korruptions 

situationer. Att granska fler kommuner men även landsting där liknande system verkar ger en 

nyanserad bild av om t.ex. revisorers arbete och deras förutsättningar. En synvinkel som är av 

intresse är om det finns några grafiska skillnader t.ex. mellan kommuner i norra och södra 

Sverige.  Fler aspekter som framtida forskning kan undersöka är skillnaderna mellan revisorernas 

arbetsprocesser i mindre kontra stora kommuner.  
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Intervjumall 
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Hur länge har du arbetat inom kommunen? 

 

Hur länge har du arbetat som revisor? 

 

Hur gammal är du? 

 

Har du varit politisktaktiv i kommunen innan du blev revisor? 

 

Är du fortfarande aktiv som kommunpolitiker?  

 

Hur ser du på revisorernas arbete i kommunen? 

 

Hur ser du på din roll i den kommunala revisionen? 

 

Har du de medel som krävs för att utföra ditt arbete som revisor? 

 

Finns det några resurser som du saknar idag, kan vara kompetens hos medarbetare eller ekonomiska 

medel? 

 

Är eran kommun medlemmar i SKYREV? 
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Har ni andra samarbeten med andra kommunala revisorer i andra kommuner? 

 

Vad betyder det att ni träffar/inte träffar andra revisorer? 

 

Hur ser du på andra kommuners revision? 

 

Hur ser relationen mellan revisorerna och kommunfullmäktige ut i eran kommun? 

 

Ser du något problem i att kommunfullmäktige som ansvarar för er budget är även de som ska granskas? 

 

Finns det en fördel i att ordföranden för revisionen är opolitisk? 

 

Finns det situationer är revisionen riskerar att agerar partiskt och särbehandla politiker eller nämnder? 

 

Hur ser du på de skandaler som varit i kommunerna? 

 

Många av dessa skandaler har upptäckts av journalister och inte revisorerna. Är det en fråga om att 

revisionen fungerar mycket varierande i olika kommuner eller saknar revisorerna vitala medel för att 

sköta revisionen? 

 

Hur kan man förbättra den kommunala revisionen? 
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Med vilka medel förbättrar man revisionen? 

 

Är de kommunala revisorerna tillräckligt utbildade? 

 

Vilka är det viktigaste egenskaperna hos en revisor? 

 

Hur viktigt är rutin från tidigare kommunalt arbete? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


